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HAJDÚ PÉTER

A
z amerikai, majd a svájci 
bankcsődök láttán sokan 
aggódnak, hogy egy 2008-
hoz hasonló válság tör ki.

– Egészen más a mostani hely-
zet, mint ami 2008-ban, de akár 
2020-ban is volt. Mindkét korábbi 
válság idején cunamiszerűen vág-
tatott végig az egész gazdaságon 
a csődhullám. Az egyik esetben 
a strukturált termékek, a lakáshi-
telek, a biztosítási rendszer terü-
letén egymással összefüggésben 
halmozódtak a bajok, a másikban 
a lezárások miatt blokkolt gazda-
ság okozta a drasztikus visszaesést. 
Vagyis fertőzésszerűen terjedt 
a baj. Most azonban nagyon kor-
látozott a bajban lévő bankok szá-
ma, nemhogy a gazdaságnak, de 
még a pénzügyi szektornak is csak 
töredéke került gondba. Ha már 
veszélyről beszélünk, akkor sok-
kal inkább kell tartani a Federal 
Reserve (Fed) kamatemelésétől, 
ami elkerülhetetlennek tűnik, és 
amely valóban gondokat okozhat 
a tőkepiacokon. (A Federal Reserve 
az amerikai jegybank szerepét betöltő 
szervezet – a szerk.)

– A hosszabb ideje tartó forinterő-
södés gyengülésbe csapott át, amint 
a bizonytalanság jelei mutatkoztak 
a világgazdaságban. Már nem először 
gyengült sokkal jobban a forint, mint 
a régiós valuták. Mi ennek az oka?

– Nem tudjuk, a Magyar Nem-
zeti Bank (MNB) mennyit interve-
niált a forint védelme érdekében, 
de azt gondolom, az elmúlt más-
fél évben sokat, hogy stabilizál-
ni tudja a magyar valutát. Ezzel 
ugyan valamelyest ellensúlyozni 
tudta a változó piaci hangulatot, 
de ennek hatása azért mérsékelt. 
Amint bármiféle bizonytalanság 
mutatkozik a világban, a befek-
tetők a feltörekvő országokból 
a fejlettek, leginkább a dollár irá-
nyába mozdulnak el. Ezért gyen-
gülnek ilyen esetben a feltörekvő 
valuták. Magyarország esetében 
pluszkockázatot jelent az ország-

gal szembeni nagy bizalmatlan-
ság. Naponta halljuk, hogy az uni-
ós kapcsolatokért felelős vagy az 
igazságügyi miniszter szerint közel 
a megegyezés, de semmi konkré-
tumot nem látunk. Ezzel szemben 
én is azt látom, amit a befekte-
tők: a másik tárgyaló fél nem azt 
kommunikálja, hogy közel lenne 
a megegyezés. Ha pedig nincs uniós 
pénz, akkor sokkal drágábban lehet 
a piacról fi nanszírozni a magyar 
gazdaságot, ami további kocká-
zatot jelent. A pénzügyminiszter 
szerint ugyan uniós támogatások 
nélkül is fi nanszírozni tudjuk ezt 
az évet, de nem mindegy, milyen 
áron. Ha ehhez hozzávesszük, hogy 
a kormány a várt uniós támogatá-
sokat bátran megelőlegezi anélkül, 
hogy biztos lenne a támogatások-
ban, akkor azt kell mondanom, ez 
kalandorpolitika. Olyan ez a „tö-
retlen optimizmus”, mint amikor 
a Fradit úgy küldték a pályára, 
hogy: „Nyerjetek!”, de nem sike-
rült, mert nem vették fi gyelembe 
a körülményeket. És akkor még 
nem beszéltünk arról, hogy tovább 
súlyosbodhat a helyzet, ha a Fed és 
az Európai Központi Bank tovább 
emeli a kamatot, ami ismét csak 
a fejlett gazdaságokba, leginkább az 
amerikaiba irányítja a befektetőket, 
és nyomás alá helyezi valutánkat. 
Vagyis ezek a hatások összeadód-
nak, és akkor a legkisebb változás is 
gondot okozhat a forintnak. 

– Orbán Viktor folytatódó erőtel-
jes unióellenes kirohanásai nem azt 
jelzik, hogy nem akarja teljesíteni az 
uniós támogatások fejében várt vál-
toztatásokat, illetve hogy lemondott 
a várt pénzről?

– A tárgyaló felek egészen más-
ként látják a pillanatnyi helyzetet. 
A magyar kormány képviselői, leg-
inkább az igazságügyi és az uniós 
ügyekért felelős miniszter úgy érzi, 
hogy a minimumfeltételek teljesí-
tése egyben a beteljesülést is je-
lenti. A másik fél azonban nem így 
gondolja, így egyelőre nem látszik 
a megegyezés. A miniszterelnököt 
már régen ismerem, és olyan poli-

Kalandorpolitika, 
ami itt folyik 
Csaba László közgazdászprofesszor az orosz energiafüggésről, Matolcsy igazságáról, a változás esélyéről

A jelek arra utalnak, a mostani bankválság korlátozott, abból nem lesz 
világválság, viszont a hasonló bizonytalanságok megviselik a forintot, 

mert nagy az ország iránti bizalmatlanság. Ez utóbbit erősíti, hogy 
Orbán Viktor kalandorpolitikája megelőlegezi a korántsem biztos uniós 

támogatásokat a magyar vállalkozásoknak, illetve Brüsszel-ellenes 
retorikája emeli a kockázatokat. Az Orbánt negyedszer is kétharmad-

dal megválasztó magyarokat pedig Nyugaton ma már azonosítják 
az illiberális rendszerrel. Többek között ezekről beszélt lapunknak 

Csaba László, a CEU közgazdászprofesszora. 
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tikusnak tartom, akiben van reali-
tásérzék. Ezért azt gondolom, amit 
most tesz, az hasonlít a kairói ba-
zárban zajló alkura, amikor a felek 
nagyokat mondanak, hogy meg-
győzzék a másikat, aztán a végén 
valahol csak megegyeznek. A ko-
rábbiakhoz képest legfeljebb most 
nagyobb kockázatot vállal a kor-
mányfő. Úgy gondolom, majd tesz 
néhány látványos engedményt, 
és végül csak sikerül megegyez-
ni. A pénzügyminiszter szavai is 
arra utalnak, hogy minden bizony-
nyal számolnak az uniós támoga-
tással, hiszen jövőre a defi cit csök-
kentése mellett az adósságrátát is 
lejjebb akarjuk vinni, ami nagyon 
szigorú fi skális politikát feltéte-
lez, illetve hogy valaki, leginkább 
az Európai Unió állni fogja ennek 
a költségeit. Másnak nincs reali-
tása, mert a Türk Tanácstól vagy 
a kínaiaktól nem nagyon kapunk 
kedvező feltételekkel pénzt, a pia-
ci fi nanszírozás pedig szintén na-
gyon drága.

– Nem elsősorban a jogállamisá-
gi problémák miatt keményített be 
Brüsszel hazánkkal szemben, hanem 
mert a túlzott oroszbarátság miatt 
biztonsági kockázatot jelent Magyar-
ország. Egyetért ezzel az állítással?

– Bár van valami valóságalap-
ja a kijelentésnek, ez sokkal inkább 
az Észak-atlanti Szövetség, illetve 
az Egyesült Államok esetében igaz. 
Az unió vezetői ugyan nem nézik 
jó szemmel az Orbán-kormány 
rosszízű dörgölőzését Moszkvá-
hoz, de a biztonsági kockázatok 
kezelését a NATO vezető országára, 
az Egyesült Államokra bízzák. Az 
uniót jobban zavarja például, hogy 
a magyar kormány intézkedései 
szembemennek azzal a zöldmegál-
lapodással, amelyet Magyarország 
2019-ben aláírt. Arról a megállapo-
dásról van szó, amelyet a fenntart-
hatóság biztosítása érdekében dol-
goztak ki, amelynek működési elve 
a kevesebb energiával több jövede-
lem, és amely konkrét intézkedé-
seket, technológiákat, mértékeket 
és ütemezési célokat tartalmaz. 
Ez a megállapodás a realitásokhoz 
való alkalmazkodást jelenti. Ezzel 
alapvetően szembemegy a magyar 
kormány magas orosz földgáz-  
és olajfüggést rögzítő politikája, 

a bejelentett új gázerőművek és 
tenger alatti vezetékek építésének 
gondolata. Annál is inkább, mert 
a kormányzati propaganda ellenére 
nem lehetetlen az orosz energetikai 
függés megszüntetése. Ezt rövid 
időn belül megoldották a balti köz-
társaságok vagy Finnország. Ennek 
persze ára van. Ha ezt a magyar 
kormány nem akarja megfi zetni, 
akkor azt kell mondani, és nem 
Brüsszelre meg a szankciókra mu-
togatni. Nagy kérdés, hogy ezzel 
a hozzáállással hogyan haladunk 
majd előre.

– Ez az elmúlt tíz évben fokozódott 
orosz energetikai függés nem növeli az 
esélyt, hogy véglegesen beleragadunk 
a közepes fejlettség csapdájába?

– Én inkább úgy fogalmaznék, 
nyoma sincs, hogy képesek len-
nénk innen kitörni. Hiszen még 
a legutóbb, „hatalmas sikerként” 
bejelentett akkumulátor-nagy-
hatalmi koncepció is a levitézlett, 
munkaalapú gazdaságot erősíti. 
Idegen tőkéből, állami támogatás-
sal, olcsó bérre és külföldi munka-
erőre alapozott, kifejezetten ala-
csony hozzáadott értéket termelő, 
de erősen környezetszennyező és 
energiafaló technológiáról van szó, 
amelyhez nem társul kutatás-fej-
lesztési tevékenység. Sőt, koránt-
sem eldöntött tény, hogy a jövő az 
elektromos autóé, amire hivatko-
zik a beruházást illetően a magyar 
kormány. Egyre több szakértő 
beszél arról, hogy a hidrogénnel 
hajtott autó lehet a kitörési pont, 
átmeneti megoldást pedig a ha-
gyományos autók üzemanyagának 
káros anyag-kibocsátását radikáli-
san csökkentő adalékanyag jelent-
het. Annak sem látom értelmét, 
hogy az autógyártó nagyhatalom 
Németországban létesített, ha-
sonló erfurti gyárnál tízszer na-
gyobb akkumulátorgyárat építsünk 
Debrecenben. Különösen, hogy 
a nagy hanggal beharangozott kí-
nai befektetések sokszor ígéretek 
maradnak. Gondoljunk csak a kí-
nai technológiára épülő debrece-
ni oltóanyaggyár vagy a ferihegyi 
gyorsvasút esetére, illetve hogy 
az elmúlt 4-5 évben eltűnt a kínai 
költségvetés többlete. Összefog-
lalva: ez a „kitörési irány” újabb 
bizonyítéka az átgondolatlan, öt-

letszerű gazdaságpolitikának. Ez-
zel a hozzáállással maradunk a kö-
zepes fejlettségű országok között, 
esély sincs a kitörésre.

– Az elmúlt másfél év történései azt 
mutatják, megbomlott a kormány és 
a jegybank összhangja. Mekkora gon-
dot jelent ez a magyar gazdaságnak?

– Úgy tűnik, a kormány to-
vább akarja folytatni az előző évek 
„gazdaságpolitikáját”: van pénz, 
befektetünk mindenbe, amibe csak 
lehet, aztán majd lesz valami. So-
kakkal ellentétben én úgy látom, 
Matolcsy György jegybankelnök 
korábbi álláspontját revideálva va-
lóban segíteni szeretne, és meg 
akarja menteni a kormányt saját 

magától, még ha ez fájdalmakkal 
jár is. Oda kellene fi gyelni arra, 
amit mond, és nem elintézni azzal, 
hogy színes egyéniség, miközben 
már gőzerővel keresik az utód-
ját. Valóban az energiatakarékos 
gazdaságot kellene építeni, a ku-
tatásba, egészségiparba fektetni, 
jelentősen megemelni az alacsony 
hatékonyságú mezőgazdaság ter-
melékenységét, egyszóval magas 
hozzáadott értéket termelő gazda-
ságot kellene építeni, a jelenlegi, 
olcsó munkaerőre építő irányvonal 
helyett. Ha a kormány hallgat-
na Matolcsyra, akinek hihető jö-
vőképe van, akkor sem veszítené 
el híveit, hanem azt bizonyítaná, 
hogy képes a váltásra, ha azt a kö-
rülmények megkövetelik.

– Hogyan látja a magyar gazdaság 
idei évét?

– Örvendetes ugyan az energia-
árak csökkenése, de a kormányzati 
propaganda ellenére nem a magas 
energiaárak, hanem a kormányza-
ti költekezés és a laza jövedelem-
politika okozza a magas infl ációt. 
Miután időben nem léptünk bele 
a fékbe, ez most már bajos lesz, 
mert az infl áció legnagyobb felhaj-
tóerejét a várakozások jelentik. So-
kan elmondták már, hogy kialakul 
egy ördögi kör, hogy a várakozások 
miatt nőnek az árak, amit követ-
nek a bérek, ami ismét visszahat 
az árakra. Ezért úgy gondolom, 
nehéz lesz elérni az egy számjegyű 
infl ációt. Már csak azért is, mert 

ha a költségvetési és monetáris 
politikának köszönhetően kicsit 
normalizálódna a helyzet, akkor 
ismét jönnek a kormányzati ötle-
tek az elvtelen osztogatásra, ami 
ismét csak infl ációs nyomást ger-
jeszt. A növekedési esélyeink pedig 
valahol a mínusz fél és a plusz fél 
százalék között alakulnak majd, 
vagyis stagnálás várható.

– Ön sokfelé jár a világban, nem 
kellemetlen ma egy olyan ország pol-
gáraként jelen lenni a tudományos 
világban, amely nyíltan a területszer-
ző orosz birodalom mellé áll a hábo-
rúban? Változott emiatt a magyarok 
megítélése a világban? Azonosítják 
a nemzetet az illiberális Orbán Viktor 
politikájával?

– Én úgy nőttem fel, hogy jó 
magyarnak lenni. A szocializmus 
évei alatt nyugaton emlékeztek 
az ’56-os forradalomra, a 70-es, 
80-as években is a viszonylagosan 
szabad országok között tartottak 
minket számon. Később a rend-
szerváltást követő két évtizedben 
a régió élcsapataként ismerték 
Magyarországot. Aztán az elmúlt 
négy-öt évben ez megváltozott. 
Kívülről nem látni a féloldalas vá-
lasztási rendszert, a sajtóviszonyo-
kat, amelyeknek jelentős szerepe 
volt a jelenlegi kormány hatalmon 
maradásában. Ezért azt gondolják, 
a választási eredmények arra utal-
nak, Orbán Viktor rendszere tetszik 
a magyaroknak, hiszen folytono-
san a hatalomban tartják.

– Nem lehet, hogy a magyar törté-
nelem – a hosszú ideig való alávetett 
státusz – magyarázza a magyarok 
igényét egy határozott, helyettük min-
dent megoldó vezető iránt?

– Nem hiszem, hogy történelmi 
okokat kellene keresni. Felhívnám 
a fi gyelmet, hogy a valóságban 
már választási ciklusok óta nem 
kapott nemhogy kétharmadot, de 
még ötven százalékot sem mindig 
a jelenlegi hatalom, egyszerűen 
a torz választási rendszer bizto-
sítja ciklusok óta a kétharmados 
parlamenti többséget. A dolgok 
ilyetén alakulásában persze sze-
repe van annak is, hogy nem volt 
és jelenleg sincs ellenzéki alter-
natíva. A történelmi példák azon-
ban azt mutatják, amikor megérik 
a helyzet, akkor lesz alternatíva. 
Hogy mikor jön el a változás pil-
lanata, azt nem tudni. Ne felejtsük 
el azonban, hogy a forradalmak 
akkor törnek ki, amikor van mit 
újra elosztani: a francia forradal-
mat három évtizedes fellendülés 
előzte meg. Az elmúlt bő tíz év 
pedig a bőség évtizede volt a vi-
lágban és a magyar gazdaságban 
egyaránt, így volt miből fi nanszí-
rozni a gazdaságot. Most, amikor 
ez a bőség megszűnt, és az uniós 
pénzek érkezése is kétséges, ak-
kor pénznyomtatással lehet egy 
ideig fedezni a szükségleteket, de 
ha maradnak a magas kamatok, 
ha marad a bizonytalanság, akkor 
új helyzet áll elő. Az új helyzet pe-
dig új szereplőket szokott előhívni.

Azt gondolom, amit most tesz, 
az hasonlít a kairói bazárban zajló 

alkura, amikor a felek nagyokat 
mondanak, hogy meggyőzzék 

a másikat, aztán a végén 
valahol csak megegyeznek. 

A korábbiakhoz képest legfeljebb 
most nagyobb kockázatot vállal 

a kormányfő

Közéleti portréműsorunk 
minden pénteken 
19 órától 
Szerető Szabolccsal

Vendég: Róna Péter

Youtube.com/magyarhang
Iratkozzon fel Youtube-csatornánkra!
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